perlu dikonfrontasi secara logis, sesuai dengan cara

pandang Islam yang berdasarkan al-Qur‘an.‖

Fakta sejarah telah menunjukkan konfrontasi kalam dengan

Ahli Kitab, bahkan hingga saat ini. Sejumlah tokoh seperti al-

Qasim ibn Ibrahim al-Hasani al-Rassi (w. 246/ 899), Ibn Sahnun

(w. 256/ 870), Imam al-Juwayni (478/ 1085), Imam al-Ghazali

(505/1111), Fakhruddin al-Razi (w. 606/ 1209), Ibn Taymiyah (w.

728/ 1328), Ibn Qayyim al-Jauziyyah (w. 751/1350), Abu l-Fadhl

al-Maliki as-Su‘udi (w. 942/ 1535)—melakukan kritik terhadap

pemikiran-pemikiran kalam Ahli Kitab.

Kedua, gerakan penerjemahan. Khususnya pada masa

Abbasiyah (132 -656 H) banyak dilakukan penerjemahan buku-

buku khususnya filsafat Yunani yang mencakup bahasan-bahasan

yang cukup pelik, seperti masalah hakikat ada (being), termasuk di

,

dan ma ana wa „alayhi wa ashabi
15

. Terma-terma tersebut

menunjuk pada pengertian yang sama yaitu semua umat Islam yang

mengikuti jejak rasulullah Saw, dan pada sahabat r.a, yang

merupakan mayoritas umat Islam dalam setiap masa. Seperti

jawaban Imam Malik (w. 179/ 795) ketika ditanya tentang ahl al-

sunnah wa al-jama‘ah, ―mereka yang tidak punya sebutan tertentu,

bukan jahmi, bukan qadari, dan juga bukan rafidhi. Artinya,

mereka adalah mayoritas umat Islam yang pemahaman agamanya

diwarisi dari generasi sebelumnya dengan silsilah sanad yang

(al-firoq al-i‟tiqodiyah), disebut demikian sebab fokus bahasan

dalam aliran adalah masalah-masalahkalam (umurul i‟tiqod) seperti

Iman, takdir, shifat Allah, perbuatan manusia dan lain sebagainya.

Aliran ini terdiri dari aliran induk (ra‟isah nisbiyan) dan anak-

cabang (fari‟yah shagirah). Abdul Qhahir al-Baghdadi (w. 429 H/

1037 M)
22

merinci seluruhnya baik induk dan anak-cabangnya

mencapai 70 aliran. Dalam hal ini, penulis hanya berfokus pada dua

aliran induk, yang dianggap paling besar memberikan pengaruh

dalam sejarah kalam-Islam, yaitu Mu‘tazilah dan Murji‘ah.
23

C. Aliran Kalam-Politis (al-firoq al-siyasiyah)

1) Syiah

Secara terminologis Syiah berarti pengikut dan pembela

seseorang (al-Syi‟ah atba‟ ar-rajul wa ansharahu). Dalam al-

Qur‘an, sebagaimana penuturan Ibn al-Jawzi (w. 597/ 1201),

lafadz Syi‟ah dan turunannya mempunyai empat makna

berdasarkan konteksnya. Pertama, lafadz syi‟ah berarti firoq,

kelompok yang berpecah-pecah. Kedua, lafadz syi‟ah berarti ahl

wa nasab, keluarga dan keturunan, seperti pada Qs. al-Qashah

(28), ayat 15. Ketiga, lafadz syi‟ah berarti ahl al-millah, pemeluk

pengikut. Sebagai contoh hadits riwayat Imam Ahmad (w. 241/

855) dari Abdullah bin ‗Amr bin al-‗Ash bahwa Nabi pernah

menunjuk seorang yang kelak akan memiliki pengikut (saykunu

syi‟ah lahu yata‟maqquna fid-din hatta yakhruju minhu).
24

Adapun definisi Syi‘ah sebagai aliran-kalam tertentu,

sebagaimana laporan Syamsuddin Arif, baru ditemukan pada abad

ke-5 Hijriyah/ ke-11 Masehi. Tokoh syi‘ah klasik al-Mufid (w.

413/ 1022) yang dijuluki Ibn al-Mu‘allim, menuliskan bahwa

lafadz syi‘ah dengan imbuhan alif-lam ta‟rifmenjadi al-Syi‟ah

( ), adalah lafadz khusus untuk menyebut para pengikut Ali

r.a yang setia dan percaya kepadanya sebagai pemimpin langsung

Rasulullah Saw wafat seraya menafikan kepemimpinan mereka

yang mendahului beliau sebagai khalifah serta menjadikan beliau

sebagai tokoh panutan yang tidak mengikuti atau dipimpin oleh

siapapun.
25

Dari sinilah kemudian, teolog Muslim as-Syahrastani (w.

548/ 1153), dalam karyanya al-Milal wa al-Nihal, mengartikan

Syi‘ah sebagai:
26

24

Syamsuddin Arif, Bukan Sekedar Mazhab: Oposisi dan Heterodoksi

Syi‟ah, (INSISTS: Jakarta, 2018), p. 11-12
25

Syamsuddin Arif, Bukan Sekedar Mazhab..., p. 13
26

Muhammad Abdul Karim bin Abu Bakr Ahmad al-Syahrastani, al-

kharaja, artinya keluar. Al-Syahrastani menyebutkan bahwa

khawarij adalah orang yang keluar dari imam yang sah. Dalam

sejarah peradaban Islam, Khawarij muncul secara politis setelah

peristiwa tahkim(arbitrase) pada perang saudara diShiffin, daerah

perbatasan Iraq-Syiria (37 H/ 657 M) antara kelompok pendukung

‗Ali dan Mu‘awiyah bin Abi Sufyan.

―Ketika pasukan Muawiyah hampir kalah oleh pasukan ‗Ali. Muawiyah

datang ke tengah-tengah pasukan dan menyerukan untuk ber-tahkim

kepada al-Qur‘an. Keputusan tahkim kemudian menguntungkan pihak

Muawiyah dan merugikan pihak Ali.

Disebutkan dalam al-Qur‘an ( ),
32

artinya

jika kalian tidak beriman kepadaku maka jangan bersamaku. Maka

mu‘tazilah secara bahasa berarti memisahkan diri (al-infishal wa

tanahhi).
33

Mu‘tazilah sebagai aliran-kalam dirujuk pada kisah Washil

bin Atha‘ (w. 748 M) dengan gurunya Hasan al-Bashri (w. 110 H/

728 M). Sebagaimana direkam oleh Abdul Qhahir al-Baghdadi

dalam karyanya ―al-farq bain al-firoq”:
34

―suatu hari seorang lelaki mengikuti majlis Hasan al-Bashri,

kemudian bertanya kepadanya. Wahai imam al-din? Saat ini

ada fenomena kelompok yang mengkafirkan pelaku dosa

sekte Syi‘ah Syaikhiyah, didirikan tahun 1260 H/ 1488 M,

dibawah naungan penjajah Rusia, Zionis Yahudi, dan Inggris,

bertujuan untuk mendekonstruksi aqidah Islam dan persatuan

Muslimin untuk kepentingan politik.
40

Gerakan ini didirikan oleh Mirza ‗Aliy Muhammd Ridha al-

Syirazi (al-Syirazi) (1230-1266 H/ 1819-1850 M). Perjalanan

intelektualnya dimulai saat berumur 6 tahun di bawah asuhan

seorang elit Syi‘ah Syaikhiyah, kemudian sempat terhenti dan

Kinazad Groki, dan seorang Syi‘ah bernama Isa al-Nukrani, yang

mengabarkan kepada orang-orang bahwa al-Syirazi, adalah al-

Mahdi al-Muntazar, dan al-Bab, pintu yang mengantarkan

manusia kepada hakikat ketuhanan (haqiqah ilahiyah) setelah

wafatnya Rasyata. Tepat pada malam ke-lima Jumadal Ula tahun

1260 H/ 23 Maret 1844 M, setelah wafatnya Rasyata (w. 1259 M),

Syirazi menyatakan dirinya sebagai al-Bab,Nabi sebagaimana

Musa, Isa dan Muhammad, bahkan baginya, ia lebih baik dari

mereka.
41

Murid-murid Rasyatapun percaya, dan banyak dari

kalangan awam yang mengikuti. Pada tahun 1261, ia ditangkap

Nama aslinya adalah Ghulam Ahmad,

sedangkan ―Mirza‖ merupakan gelar istimewa yang menunjukkan

tingkat sosial tertentu, yaitu keturunan kerajaan (Islam) Moghul

yang pernah berjaya di India abad 16. Mirza Ghulam Ahmad lahir

pada hari Jum‘at tanggal 13 Februari 1835 M bertepatan dengan 14

Syawal 1250 H di sebuah rumah miliki Ghulam Murtaza di Desa

Qadian, 57 km sebelah timur kota Lahore atau 24 km jarak dari